報道関係者 各位

令和４年１２月２２日

名 取 市 水 道 事 業 所

名取市スマート水道メーター自動検針の開始

について

本市は東北電力ネットワーク株式会社と「電力スマートメーター通信ネット

ワークを活用した名取市スマート水道メーター共同検針」に係る契約を締結

し、スマート水道メーターによる水道使用量の自動検針を開始します。

スマート水道メーターは、無線通信を利用して水道使用量などを自動で遠隔

送信し検針できる機能を有しており、導入により検針員が巡回訪問している検

針業務の IoT 化や、漏水の早期発見などのメリットが大きいことから、今回本

格運用する運びとなりました。

電力会社が先行導入している電力スマートメーターの通信回線を

活用した水道自動検針の本格的な運用は、東北・新潟地域では初の

試みとなります。

なお、契約締結式を下記のとおり執り行いますので取材方よろしくお願いし

ます。

＜日 時＞ 令和４年１２月２７日（火） 午後２時～

＜場 所＞ 名取市役所３階 議会棟 第１・２委員会室

＜出席者＞

【東北電力ネットワーク株式会社】

取締役社長        坂本 光弘 様

岩沼電力センター 所長  上村 武司 様

【名取市】名取市長 ほか

                【問い合わせ】

                   名取市水道事業所 給配水係 大友

                   ℡：022-724-7138（直通）

                  ※不在の場合は折り返しご連絡いたします。